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ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ DIỄN CHÂU

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Diễn Châu, ngày         tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
 Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã năm 2025,
Phương hướng, nhiệm vụ chỉ đạo, điều hành trọng tâm năm 2026

Kính gửi:    
- Thường trực HĐND xã Diễn Châu;
- Các vị đại biểu HĐND xã.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Ủy ban nhân dân xã Diễn Châu 
báo cáo Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025; phương hướng nhiệm 
vụ chỉ đạo, điều hành trọng tâm năm 2026 như sau:

I. BỐI CẢNH CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH:
1. Năm 2025 thực hiện Nghị quyết số 1678/NQ-UBTVQH15 ngày 

16/06/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính 
cấp xã của tỉnh Nghệ An năm 2025. Thời gian qua Chính quyền địa phương đã tập 
trung quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai mô hình tổ chức chính quyền địa 
phương 02 cấp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, tinh gọn bộ 
máy, phát huy tính chủ động, sáng tạo của cơ sở. 

2. Ngay từ khi sáp nhập đơn vị hành chính, UBND xã đã tích cực chỉ đạo 
các phòng, ngành UBND xã tập trung, nỗ lực để thực hiện đồng bộ, hiệu quả các 
giải pháp phát triển kinh tế - xã hội trên tất cả các lĩnh vực. Triển khai Thực hiện 
Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã Diễn Châu khóa I, nhiệm kỳ 2025 – 2030 
về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; bám sát và triển khai quyết liệt 
các nội dung chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, chủ tịch UBND tỉnh, các Sở 
ngành cấp tỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn trên địa bàn xã Diễn Châu.

3. UBND xã đã xây dựng, ban hành nhiều văn bản để thực hiện công tác 
điều hành, quản lý hoạt động kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh thông qua 
hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT Ioffice. Quyết liệt chỉ đạo các 
phòng, ngành UBND xã triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên tất 
cả các lĩnh vực, bảo đảm chủ động, linh hoạt, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành 
thực hiện các nhiệm vụ trên tất cả các lĩnh vực.

II. VIỆC THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ QUYỀN HẠN THEO QUY 
ĐỊNH, QUY CHẾ LÀM VIỆC VÀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA 
UBND XÃ.

1. Về thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và 
quy chế làm việc của UBND xã.

Công tác chỉ đạo điều hành có nhiều đổi mới, tăng cường kỷ cương, kỷ luật 
hành chính với nhiều giải pháp nâng cao tinh thần làm việc, trách nhiệm của cán 
bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ được giao (thường xuyên đôn đốc cán bộ, 
công chức, người lao động tại cơ quan UBND xã thực hiện nghiêm Chỉ thị số 
26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 
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03/12/2013 của Ban Thường vụi Tỉnh ủy Nghệ An, nâng cao ý thức, trách nhiệm, 
chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả công việc trong các 
cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Nghệ An); tiếp tục đẩy mạnh cải cách 
hành chính, nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, 
công chức trong giải quyết thủ tục hành chính cho người dân tại Trung tâm phục 
vụ hành chính công.

Trong thực hiện nhiệm vụ, UBND xã luôn tuân thủ nguyên tắc làm việc 
theo chế độ tập trung dân chủ kết hợp trách nhiệm của tập thể UBND xã với việc 
đề cao trách nhiệm cá nhân Chủ tịch, các phó chủ tịch và các Ủy viên UBND xã. 
Trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND xã, Chủ tịch và các Phó chủ tịch 
UBND xã đã tập trung chỉ đạo sâu sát, điều hành quyết liệt, đồng bộ; đồng thời 
phát huy vai trò, trách nhiệm của các đồng chí Ủy viên UBND xã trong tham mưu 
điều hành thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng, 
an ninh.

Đa số cán bộ, công chức xã nhiệt huyết, năng động, sáng tạo trong công 
việc, kết quả công việc hoàn thành đảm bảo chất lượng, đạt hiệu quả thiết thực. 
Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND xã; Lãnh đạo UBND 
xã đã danh nhiều thời gian đi cơ sở để nắm bắt tình hình thực tiễn, đồng thời chỉ 
đạo triển khai kịp thời các chủ trương, chính sách, các nhiệm vụ trọng tâm, UBND 
xã đã thông báo và công khai hoạt động chỉ đạo, điều hành, chủ trương, chính sách 
thông qua nhiều hình thức và trên Công thông tin điện tử của xã. Chỉ đạo thực hiện 
nghiêm túc việc rà soát, tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ của các 
phòng, ngành chuyên môn xã định kỳ hàng tháng, hàng quý; đồng thời đôn đốc, 
chỉ đạo thực hiện đảm bảo tiến độ và chất lượng công việc.

2. Về thực hiện Chương trình công tác:
UBND xã Diễn Châu đã ban hành Quyết định số 35/QĐ-UBND ngày 

22/7/2025 về việc Ban hành Chương trình công tác của UBND xã 6 tháng cuối 
năm 2025; Chương trình công tác của UBND xã, chủ tịch và các phó chủ tịch 
UBND xã đều bám sát chương trình công tác Đảng của tỉnh và Đảng ủy, HĐND 
xã, được điều chỉnh, bổ sung để đáp ứng yêu cầu thực tiễn. Chương trình công tác 
tháng được ban hành kịp thời để các đơn vị chủ động chuẩn bị nội dung, đảm bảo 
điều hành mọi hoạt động thông suốt, hiệu quả. Chủ trì, tham dự các cuộc họp, hội 
nghị theo các nội dung chương trình công tác.

Các cuộc họp của UBND xã hàng tháng và chuyên đề, nội dung được chuẩn 
bị chu đáo, các vấn đề thảo luận được kết luận rõ ràng, phân công trách nhiệm, 
thời gian thực hiện cụ thể. Đồng thời, thực hiện kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tiến độ 
thực hiện của các Phòng, ngành chuyên môn để xử lý, chỉ đạo công việc. Bên cạnh 
việc chỉ đạo, xử lý công việc thường xuyên, UBND xã, Chủ tịch, các Phó chủ tịch 
UBND xã luôn quan tâm xử lý, giải quyết các công việc đột xuất phát sinh, các 
vấn đề nổi cộm. Đồng chí Chủ tịch UBND xã thực hiện tốt công tác tiếp công dân 
theo định kỳ để kịp thời giải quyết các kiến nghị, phản ánh, vướng mắc của công 
dân; Tổ chức các cuộc đối thoại với người dân để giải quyết các khó khăn, vướng 
mắc trong quá trình giải phóng mặt bằng thi công các công trình trên địa bàn xã; 
Chú trọng đổi mới nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức các 
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cuộc họp để xử lý, giải quyết những vấn đề quan trọng. Thông báo kết luận cuộc 
họp được ban hành kịp thời, tạo thuận lợi cho việc triển khai thực hiện.

III. KẾT QUẢ CHỦ YẾU TRONG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ:
 Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Đảng ủy xã, UBND xã đã triển khai 

nhiều giải pháp chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong 
năm 2025:

Tổng giá trị sản xuất năm 2025 (Giá SS 2010) ước đạt 4.338,426 tỷ đồng, 
đạt 100,18% KH, tăng 12,67% so với cùng kỳ, trong đó: Giá trị sản xuất ngành 
Công nghiệp - xây dựng tăng 17,48%; Dịch vụ tăng: 14,52%; Nông, lâm, thủy sản 
giảm 0,06 %. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch tích cực, tỷ trọng ngành Công nghiệp - 
Xây dựng và Dịch vụ tăng từ 77,54 % lên 79,97 %, tỷ trọng ngành Nông, lâm 
nghiệp, thủy sản giảm từ  22,46 % xuống còn 20,03 %.

1. Lĩnh vực Kinh tế:
- Sản xuất công nghiệp – Tiểu thủ công nghiệp: Các sản phẩm công nghiệp 

chủ yếu vẫn giữ được sự tăng trưởng ổn định. Tiếp tục tăng cường công tác quản 
lý, kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở sản xuất kinh doanh tại địa bàn. Kịp 
thời tháo gỡ các khó khăn vướng mắc hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động ổn định 
sản xuất kinh doanh. Tập trung rà soát, xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh có 
hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, đầu tư, xây dựng, môi trường. Các làng nghề 
chế biến lương thực, thực phẩm, nghề truyền thống tiếp tục phát triển ổn định.

- Lĩnh vực dịch vụ: Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh dịch vụ, bình ổn 
thị trường, tăng cường công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Làm tốt công 
tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại 
và hàng giả. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành: Đoàn kiểm tra hàng hóa dịp 
Tết Nguyên đán, ngày môi trường và tháng an toàn vệ sinh thực phẩm … Đoàn 
kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán 
hàng giả, hàng cấm. Đoàn thẩm định cở sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh 
doanh dịch vụ ăn uống.

- Đầu tư xây dựng: Tập trung chỉ đạo công tác quyết toán dự án hoàn thành, 
nhất là các công trình, dự án tồn đọng. Đến thời điểm 30/10/2025 đã thẩm định, 
phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành cho 27 công trình. Tổng chi phí 
đề nghị quyết toán là 111,445 ty đồng, giá trị thẩm tra quyết toán là 105.323 tỷ 
đồng, tiết kiệm giảm sau thẩm định là 6.121 tỷ đồng. Tỷ lệ giải ngân các nguồn 
vốn tính đến ngày 30/10/2025 đạt 51,75,087/107,87 tỷ đồng, đạt 69,6% KH.

Công tác giải phóng mặt bằng được tập trung chỉ đạo quyết liệt, đúng quy 
định của pháp luật, đảm bảo tiến độ xây dựng các công trình, dự án đầu tư. Tiếp 
tục tổ chức đối thoại với các hộ gia đình, xử lý các tồn tại, vướng mắc về chính 
sách hỗ trợ, bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án hạ tầng giao thông trọng 
điểm của trung ương, tỉnh được triển khai đầu tư xây dựng như: Cải tạo, nâng cấp 
Quốc lộ 7 quan đoạn xã Diễn Châu. Triển khai công tác khảo sát, lập quy hoạch 
các khu tái dịnh cư dự án đường sắt Bắc - Nam tại xóm Phúc Thiêm và Phúc 
Nguyên.

- Xây dựng nông thôn mới: Công tác chỉ đạo, triển khai Chương trình xây 
dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm. Trong đó, chính quyền địa phương 
tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia, nhằm nâng cao 
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chất lượng các tiêu chí về vệ sinh môi trường và xây dựng đường làng, ngõ xóm 
xanh, sạch, đẹp.

Về nguồn lực, các xã đã tích cực lồng ghép nhiều loại vốn, bao gồm nguồn 
vốn từ Chương trình Mục tiêu Quốc gia (MTQG), ngân sách cấp trên và ngân sách 
xã. Việc huy động vốn này nhằm ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng 
thiết yếu như: Giao thông, Thủy lợi, Trường học, Trạm y tế…

- Công tác phòng chống thiên tai:  Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên 
tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự xã do đồng chí chủ tịch UBND xã làm 
trưởng ban và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên ban chỉ đạo. Thành 
lập đội xung kích phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; thành lập các Tiểu 
ban phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự xã Diễn Châu;  
Tổ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự tại các Xóm, 
Khối trên địa bàn xã Diễn Châu. 

Phối hợp ban ngành đoàn thể làm tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm 
kiếm cứu nạn và PTDS năm 2025: Đối phó, khắc phục hậu quả kịp thời cơn bão 
số 3, 5, 10 hạn chế thiệt hại người và tài sản của nhân dân.

- Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách: 
+ Thu ngân sách đảm bảo tiến độ dự toán sau sáp nhập, kịp thời xây dựng 

kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác thu ngân sách các tháng cuối năm. 
Ước thực hiện tổng thu ngân sách năm 2025 là 450,696 tỷ đồng (trong đó bao gồm 
bổ sung ngân sách cấp trên 364,087 tỷ đồng), đạt 151,86% dự toán. Thu cấp quyền 
sử dụng đất ước đạt 51,445 tỷ đồng, đạt 110,26% dự toán. 

+ Chi ngân sách kịp thời, đáp ứng yêu cầu hoạt động thường xuyên, đảm 
bảo an sinh xã hội và một số chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội. Công 
tác quản lý ngân sách đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Ước tổng chi ngân sách 
xã năm 2025 (bao gồm cả bổ sung mục tiêu cấp trên): 374,950 tỷ đồng, bằng 
142,69% dự toán HĐND xã giao; trong đó: Chi đầu tư phát triển 79,597 tỷ đồng, 
bằng 296,7% dự toán; chi thường xuyên 295,353 tỷ đồng, bằng 125,18% dự toán.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội:
Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn 

của đất nước. Phối hợp các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn trao tặng 600 
lá cờ Đảng, cờ Tổ quốc cho bà con nhân dân trên địa bàn xã, nhân chào mừng kỷ 
niệm 80 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9. Triển khai Hội nghị báo cáo 
xây dựng mô hình văn hoá tiêu biểu cấp tỉnh năm 2025, Xóm Yên Xuân; 

Tổng kết năm học 2024 - 2025 Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu 
học đạt 99,9%, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp 
THPT đạt 100%, trong đó khối các trường công lập đạt 100% và khối các trường 
ngoài công lập đạt 100%; có 8/8 giáo viên THCS đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi 
cấp tỉnh, 50 học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 9 đạt tỉ lệ 94% (trong đó 01 nhất, 19 nhì, 22 
ba, 8 KK) và có 156 giáo viên, học sinh tham gia lễ tuyên dương học sinh, giáo 
viên đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm học 
2024 - 2025.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho người có công, đối tượng 
bảo trợ xã hội. Công tác lao động, việc làm, an toàn VSLĐ, người có công tiếp tục 
được quan tâm, chỉ đạo. Chi trả kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng; 
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Tổ chức thăm hỏi, tặng quà nhân các ngày lễ cho đối tượng chính sách nhân kỷ 
niệm ngày 27/7/2025.

Giải quyết chế độ chính sách nghỉ việc cho người hoạt động không chuyên 
trách xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP cho 30 người; chế độ thôi việc, nghỉ 
hưu trước tuổi cho cán bộ, công chức xã theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và 
Nghị định số 67/2025/NĐ-CP cho 15 người.

3. Quốc phòng – An ninh:
Thực hiện nghiêm túc công tác đăng ký nghĩa vụ quân sự, đảm bảo 100% 

thanh niên đủ điều kiện thực hiện lệnh đăng ký; tham gia tập huấn cán bộ đầu năm, 
chuẩn bị tốt lễ ra quân huấn luyện và tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ nhất, 
dân quân cơ động, dân quân tại chỗ theo kế hoạch, đảm bảo an toàn. Tổ chức phúc 
tra quân dự bị hạng 1 phục vụ huấn luyện và diễn tập theo kế hoạch của Ban CHQS 
cấp trên; Thực hiện đăng ký, di chuyển nghĩa vụ quân sự cho các công dân trúng 
tuyển đại học, cao đẳng và các trường quân sự; rà soát, đăng ký lực lượng dự bị 
động viên hạng 1, 2 và phương tiện kỹ thuật cần cho quân đội. Tham mưu UBND 
xã thành lập Hội đồng NVQS, xây dựng quy chế hoạt động và kế hoạch tuyển 
chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026; thành lập Ban Chỉ đạo phòng không nhân 
dân, củng cố doanh trại chính quy, xanh – sạch – đẹp, trang nghiêm theo điều lệnh.

Công tác quản lý nhà nước về ANTT, triển khai đồng bộ các nhiệm vụ quản 
lý hành chính. Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực giao thông với số tiền 21 triệu 
đồng; tổ chức 80 lượt giải tỏa hành lang ATGT; xử phạt 08 trường hợp vi phạm 
về phòng cháy chữa cháy với số tiền 8,4 triệu đồng; quản lý 105 hồ sơ thi hành án 
dân sự (102 án treo, 02 cải tạo không giam giữ, 01 hoãn chấp hành án); các đối 
tượng cơ bản chấp hành nghiêm, không phát sinh phức tạp. Tổ chức 02 diễn đàn 
Công an lắng nghe ý kiến nhân dân, 10 buổi tuyên truyền pháp luật. Đồng thời, 
triển khai nhiều hoạt động an sinh xã hội, nổi bật là Chương trình “Đồng hành 
cùng em tới trường” ngày 29/8/2025, trao tặng 33 xe đạp, 100 áo cờ đỏ sao vàng, 
200 bút, 100 quyển vở trị giá gần 80 triệu đồng cho học sinh mồ côi, có hoàn cảnh 
khó khăn.

IV. VỀ CÔNG TÁC PHỐI HỢP VỚI CÁC BAN CỦA ĐẢNG, HĐND 
XÃ, MTTQ, CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI VÀ CÁC CƠ QUAN 
TƯ PHÁP:

1. Năm 2025, UBND xã thực hiện tốt công tác phối hợp chặt chẽ với các 
Sở, banh ngành tỉnh trong việc thực hiện chức năng Quản lý Nhà nước về ngành, 
lĩnh vực; tham gia đóng góp ý kiến đầy đủ, thời vào các dự thảo văn bản quy phạm 
pháp luật và những vấn đề liên quan đến xã. Chủ động phối hợp chặt chẽ với các 
Ban, Văn phòng Đảng ủy trong việc chuẩn bị các tài liệu, báo cáo phục vụ các 
cuộc họp của Thường trực, Ban thường vụ Đảng ủy, Ban chấp hành Đảng bộ xã; 
phối hợp trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, 
tố cáo theo quy định.

2. Trong mối quan hệ với Thường trực HĐND xã, UBND xã luôn duy trì 
trao đổi thống nhất chủ trương, biện pháp nhằm giải quyết tốt các vấn đề vướng 
mắc và phát sinh giữa hai kỳ họp, chỉ đạo điều hành kế hoạch phát triển Kinh tế - 
Xã hội, Quốc phòng – An ninh  theo chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã giao; Phối hợp 
chuẩn bị tốt các báo cáo, văn bản trong các kỳ giám sát của Thường trực HĐND 
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xã đề và công tác thẩm định trước mỗi kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề và đột 
xuất của HĐND xã. Việc trao đổi thông tin báo cáo giữa Thường trực HĐND xã 
và UBND xã được duy trì thường xuyên và kịp thời, UBND xã đã phối hợp chặt 
chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hộ, tạo mọi điều 
kiện nâng cao vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với cơ quan MTTQ, các đoàn 
thể, cũng như trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng, 
củng cố chính quyền, tự giác thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của 
Nhà nước.

Lãnh đạo UBND xã và các thành viên UBND xã đã thực hiện tiếp xúc cử 
tri theo đúng quy định; thường xuyên lắng nghe, nắm bắt ý kiến phản ánh của cử 
tri; kịp thời chỉ đạo các phòng, ngành chuyên môn giải quyết các kiến nghị của cử 
tri; tiếp thu các ý kiến nghiêm túc, khắc phục hạn chế, bất cập để nâng cao hiệu 
lực, hiệu quả quản lý.

3. Thực hiện Quyết định 217, 218 của Bộ chính trị, thời gian qua, UBND 
xã luôn quan tâm phối hợp, tạo mọi điều kiện thuộc lợi trong các hoạt động giám 
sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính quyền MTTQ và các tổ chức chính trị 
- xã hội xã. Trong quá trình xây dựng và triển khai thực hiện các chính sách, kế 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh đều có sự giám sát, tham 
gia đóng góp của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội. UBND xã thường xuyên 
phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội góp ý xây dựng 
chính quyền bằng các hình thức khác nhau. Theo đó trong thời gian qua UBND 
xã đã tiếp nhận các ý kiến liên quan việc xây dựng chính quyền và nhiều ý kiến 
của hội viên, đoàn viên và nhân dân trên các lĩnh vực, trong đó có lĩnh vực xây 
dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

4. Công tác phối hợp giữa UBND xã với Viện Kiểm sát nhân dân, Toàn án 
nhân dân được tiến hành thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả; tăng cường trao đổi 
thông tin trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật, 
giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

V. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ NỔI BẬT, GIẢI PHÁP, PHƯƠNG THỨC 
CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CÓ TÍNH ĐỘT PHÁ, ĐỔI MỚI CỦA UBND XÃ 
TRONG NĂM 2025.

1. UBND xã tiếp tục chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội một cách 
toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, quyết liệt với tinh thần quyết tâm cao nhất; 
Chủ tịch UBND xã lãnh đạo mọi mặt công tác của UBND xã theo quy định của 
pháp luật, trực tiếp chỉ đạo, điều hành những công việc lớn, quan trọng trên tất cả 
các lĩnh vực công tác thuộc chức năng nhiệm vụ của UBND xã. Phân công nhiệm 
vụ cho các phó chủ tịch trên từng lĩnh vực công tác. UBND xã có nhiều giải pháp 
kipjt hời, thường xuyên, sâu sát và cụ thể để chỉ đạo, điều hành các phòng, ngành, 
khối, xóm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng – an ninh theo đúng mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

2. Tiếp tục đẩy mạnh Cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách TTHC; 
nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức. 
Tăng cường vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong giải quyết thủ tục 
hành chính cho người dân tại Trung tâm phục vụ hành chính công cấp xã và Công 
dịch vụ công Quốc gia. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nội dung Đề án 06/CP 
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của Chính Phủ. Kịp thời tổ chức đối thoại với người dân trong công tác GPMB 
các dự án trên địa bàn xã.

3. UBND xã đã phát huy vai trò tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; thực 
hiện tốt việc phân cấp, phân quyền trong hoạt động quản lý Nhà nước; giữ nghiêm 
kỷ luật, kỷ cương hành chính… đã góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công 
tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã.

4. Chỉ đạo tốt công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách phát triển 
kinh tế - xã hội của xã. Phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND xã, Ủy ban 
MTTQ xã, các Ban xây dựng Đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực 
hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội, kịp thời tiếp thu những ý kiến góp ý, 
phản biện để chỉ đạo, kiểm tra, xử lý, giải quyết các vướng mắc, tồn tại nảy sinh 
trong thực tiễn, góp phần nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo điều hành.

5. Kỷ luật, kỷ cương hành chính tại đơn vị được quán triệt, chỉ đạo thực hiện 
nghiêm túc. Chỉ đạo kiện toàn, sắp xếp bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

VI. TỒN TẠI, HẠN CHẾ:
1. Tồn tại, hạn chế:
- Tính chủ động trong thực hiện nhiệm vụ và phối hợp giữa các phòng 

chuyên môn một số nơi, một số việc có lúc còn chưa kịp thời;
- Một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội chưa đạt yêu cầu, tiến độ. Tổ chức liên kết 

trong sản xuất nông nghiệp chưa nhiều; hiệu quả xây dựng và nhân rộng một số 
mô hình sản xuất chưa cao.

- Công tác bồi thường GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn xã được chỉ 
đạo quyết liệt tuy nhiên còn một số vướng mắc nên tiến độ một số dự án còn chậm, 
chưa đạt kế hoạch được giao. 

- Tình hình an ninh nông thôn, an ninh vùng đặc thù và các cấn đề xã hội 
khác mặc dù đã được kìm giữ nhưng vẫn còn tiềm ẩn phức tạp. Tình hình tội phạm 
và vi phạm pháp luật liên quan đến các hành vi trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm 
đotạ tài sản, ma túy, tình trạng thanh thiếu niên vi phạm pháp luật còn xảy ra nhiều.

2. Nguyên nhân khách quan:
- Tình hình an ninh, chính trị thế giới diễn biến phức tạp, giá cả nguyên vật 

liệu tăng cao đã ảnh hưởng đến tình hình sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp 
và đời sống của nhân dân;

- Thu nhập từ sản xuất nông nghiệp không cao, đầu tư gặp nhiều rủi ro do 
thiên tai, dịch bệnh và thị trường tiêu thụ nên thu thu hút đầu tư vào sản xuất nông 
nghiệp và xây dựng các chuỗi liên kết gặp nhiều khó khăn.

- Nhiều dự án trọng điểm được triển khai trên địa bàn, yêu cầu về khối lượng 
và tiến độ công tác bồi thường GPMB rất lớn, trong điều kiện biên chế ngày càng 
giảm (cán bộ công chức vừa phải đảm nhiệm công việc chuyên môn vừa phải kiêm 
nhiệm công tác GPMB) dẫn đến việc triển khai công tác GPMB gặp nhiều khó khăn.

- Xã Diễn châu là địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT, nhận thức pháp 
luật và hành động của một bộ phận nhân nhân, nhất là lứa tuổi thanh niên còn hạn 
chế dẫn đến vi phạm pháp luật. Thru đoạn hoạt động của các loại tội phạm ngày 
càng tinh vi, manh động và sử dụng các thành tựu khoa học, kỹ thuật để thực hiện 
hành vi phạm tội. Một số quy định của pháp luật còn thiếu tính đồng bộ và chưa 
phù hợp, chưa đủ tính răn đe.
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3. Nguyên nhân chủ quan:
- Việc triển khai xây dựng và thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án 

còn chậm; chưa chủ động trong công tác phối hợp.
- Sự đôn đốc, chỉ đạo của các phòng chuyên môn có lúc, có nơi tính quyết 

liệt chưa cao, còn tư tưởng ngại va chạm, điều hành chưa cụ thể, chỉ đạo chưa bám 
sát; một số còn thiếu chủ động, chưa kiên quyết trong xử lý các vấn đề phát sinh, 
hiệu quả điều hành đạt thấp.

- Tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, chất lượng tham mưu của một bộ 
phận cán bộ, công chức còn hạn chế.

VII. BÀI HỌC KINH NGHIỆM:
1. Thường xuyên chú trọng giữ vững sự đoàn kết, thống nhất, phát huy sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sự đồng tình ủng hộ của nhân dân, 
khơi dậy ý chí quyết tâm, tạo sự lan tỏa trong xã hội, thúc đẩy hành động bứt phá 
trên các lĩnh vực. Thúc đẩy chuyển đổi số, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông 
tin để rút ngắn thời gian trong công tác chỉ đạo điều hành.

2. Trong lãnh đạo, chỉ đạo phải bám sát chủ trương của Tỉnh ủy, BTV Đảng 
ủy xã và sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, chủ tịch UBND tỉnh; tích cực, 
tranh thủ sự phối hợp của các Sở, ban, ngành cấp tỉnh để thực hiện hiệu quả, đồng 
bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, phù hợp với thực tiễn của 
địa phương.

3. Theo dõi, bám sát yêu cầu thực tiễn để xây dựng kế hoạch và có phương 
án lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, phù hợp. Tăng cường đôn đốc, kiểm tra thực hiện 
nhiệm vụ được giao.

4. Thực hiện nhất quán trong chỉ đạo, điều hành; phân công trách nhiệm phụ 
trách chỉ đạo cụ thể; đề cao tính chủ động, sáng tạo, đổi mới và sự phối hợp hiệu 
quả giữa các cấp, phòng, ngành chuyên môn; đồng thời có hình thức xử lý kịp thời 
đổi với từng nhiệm vụ được giao.

5. Chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường phân công, 
phân cấp, phân quyền gắn với kiểm tra, giám sát. Đẩy mạnh công tác truyền thông; 
phát huy vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu và 
của cán bộ, công chức. Huy động hiệu quả mọi nguồn lực tỏng hệ thống chính trị 
và xã hội.

VIII. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 
NĂM 2026.

Tiếp tục thu hút đầu tư để phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch 
vụ du lịch, tạo chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng nhanh tỷ trọng các ngành 
công nghiệp và dịch vụ. Quan tâm phát triển các lĩnh vực văn hóa xã hội, đảm bảo 
các mục tiêu an ninh và phúc lợi xã hội. Tăng cường quốc phòng, an ninh và giữ 
vững trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính và phòng, chống tham 
nhũng, lãng phí. Hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ 
xã lần thứ I; Đảng bộ tỉnh lần thứ XX,  nhiệm kỳ 2025 – 2030 và tập trung chỉ đạo 
các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục bám sát nội dung và tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận, 
nghị quyết, kế hoạch của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, của Đảng ủy, HĐND xã 
về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 
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năm 2026; tăng cường công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ trên 
tất cả các lĩnh vực.

- Tuyên truyền, chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn xã;

- Tập trung chỉ đạo khắc phục các tồn tại, hạn chế trong năm 2025; xây dựng 
các giải pháp phù hợp, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 đạt 
mức cao nhất.

- Tiếp tục chỉ đạo điều hành thông qua quy chế làm việc của UBND xã và 
phân công nhiệm vụ của chủ tịch, các phó chủ tịch. Đề cao trách nhiệm người 
đứng đầu từ lãnh đạo UBND xã đến các trưởng phòng; chủ động xử lý các công 
việc, tránh chồng chéo.

- Tập trung chỉ đạo, điều hành chủ động, linh hoạt hiệu quả, phối hợp chặt 
chẽ, đồng bộ, nhịp nhàng, trên cơ sở có trọng tâm, trọng điểm. Bám sát tình hình 
thực tiễn, kịp thời ứng phó  với những vấn đề cấp bách, phát sinh. Duy trì chế độ 
thông tin báo cáo; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, tạo đồng thuận xã 
hội, phát huy sức mạnh tổng hợp thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đề ra năm 2026.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, 
giải pháp đề ra trên các lĩnh vực. Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp 
tăng thu ngân sách, chống thất thu, kiên quyết thu hồi nợ đọng. Phấn đấu vượt thu 
để đầu tư vào các dự án trọng điểm. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, bảo đảm chi 
đúng mục đích, tiết kiệm và hiệu quả. Đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nanh tiến độ 
các dự án đã được cấp phép đầu tư. Tiếp tục thực hiện tốt xã hội hóa đầu tư. Tận 
dụng tốt nội lực để xây dựng hạ tầng nông thôn, ưu tiên nguồn vốn đối ứng, nguồn 
vốn hỗ trợ kịp thời. Tranh thủ sự hỗ trợ của cấp trên, tiếp tục tạo môi trường đầu 
tư thuận lợi để thu hút đầu tư, giải quyết việc làm cho lao động địa phương, đảm 
bảo hài hòa giữa phát triển kinh tế, xã hội và bảo vệ môi trường. Tiếp tục đẩy 
mạnh thực hiện công tác bồi thường GPMB các công trình, dự án trên địa bàn xã.

3. Quản lý và sử dụng tốt kế hoạch sử dụng đất năm 2026; tập trung làm tốt 
công tác giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất. Tăng cường quản lý đất đai, xử lý 
nghiêm các sai phạm về quản lý đất đai. Chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh môi 
trường, thu gom và xử lý rác thải; tăng cường công tác tuyên truyền bảo vệ môi 
trường. Kiểm tra và xử lý nghirm các hành vi gây ô nhiễm, hủy hoại môi trường.

- Về xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện Cương 
trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới; chỉ đạo các phòng chuyên 
môn xây dựng kế hoạch và đề ra giải pháp cụ thể để nâng cao các chỉ tiêu đã đạt 
đối với xã Nông thôn mới và Nông thôn mới nâng cao. Làm tốt công tác tuyên 
truyền, vận động xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

4. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, xây dựng trường 
chuẩn Quốc gia. Thực hiện tốt chính sách dân số, kế hoạch gia đình; công tác chăm 
sóc sức khỏe nhân dân. Tiếp tục tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chương 
trình mục tiêu Quốc gia xây dựng NTM và giảm nghèo bền vững kịp thời, đúng 
quy định của Pháp luật. Thực hiện tốt công tác phối hợp đào tạo nghề, giải quyết 
việc làm, nâng cao thu nhập của người dân. Thực hiện đảm bảo chế độ, chính sách 
đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội. Chú trọng phát triển toàn diện 
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và đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống cật 
chất, tinh thân của Nhân dân.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng tạo thuận lợi cao nhất cho 
người dân và doanh nghiệp, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ. Thực 
hiện có hiệu quả giao dịch tại Trung tâm phục vụ hành chính công. Tuyên truyền 
người dân, tổ chức, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 
điện tử; tiếp nhận, giải quyết kịp thời và công khai kết quả giải quyết phản ánh, 
kiến nghị của người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản 
lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông 
tin trong hoạt động quản lý nhà nước, thúc đẩy chuyển đổi số. Tiếp tục tăng cường 
chấn chỉnh, nâng cao tinh thần trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ, công 
chức xã. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, đề cao vai 
trò, trách nhiệm của người đứng đầu… tăng cường công tác đấu tranh phòng, 
chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

6. Chủ động nắm chắc, dự báo đúng tình hình, xử lý linh hoạt, hiệu quả các 
tình huống, không để bị động, bất ngờ. Thực hiện tốt chủ trương kết hợp đảm bảo 
quốc phòng, giữ vững an ninh, trật tự với phát triển kinh tế - xã hội và phát triển 
kinh tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh. Chủ động đấu tranh làm thất bại 
mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Triển khai 
đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị nội bộ, trật tự an toàn xã hội, an 
ninh văn hóa tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh xã hội, an ninh con 
người. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác bảo đảm 
an toàn giao thông, công tác phòng chống cháy nổ, cứu hộ, cứu nạn, công tác 
phòng thủ dân sự.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2025; 
phương hướng, nhiệm vụ chỉ đạo điều hành trọng tâm năm 2026 của UBND xã 
Diễn Châu. Báo cáo này thay thế báo cáo kiểm điểm điều hành số 314/BC-UBND 
ngày 17/12/2025 của UBND xã Diễn Châu./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên;
- BTV Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng CM UBND xã;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH:

Nguyễn Văn Lợi
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